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105Udvalgenes Betænkninger.

sl. Andragende fra 70 Menighedsmedlemmer af Hjardemaal Sogn i Aal-

borg Stift (indbragt i Folkethinget den 11te Juni 1881 af Folkethingsmanden for Thisted Amts

Iste Valgkreds, Bach).

Andragendet gaar ud paa, at Folkethinget vil yde sin Hjælp til, at Kapellanembedet for
Hundstrup, Østrild og Hjardemaal, der har staaet ledigt siden den 16de Februar 1878, altsaa i over

3 Aar, atter kan blive besat.
Det oplyses i Andragendet, at Hjardemaal i kommunal Henseende har sit eget Sogneraad,

og at det fra gammel Tid har dannet et selvstændigt Pastorat, indtil dette for omtrent 60 Aar siden
blev lagt under Hundstrup og Østrild. Ved Resolution af 9de Juni 1858 blev der imidlertid

oprettet et Kapellani, nærmest af Hensyn til Hjardemaal, som for en stor Del er det mest afsides
liggende Sogn i Pastor-riet, og det-paalagdes Kapellanen at tage ud til de af Menighedens Med-

lemmer, som bo i Klitten, og prædike for dem om Søndagen.« Men da Kapellanembedet nu staar
ledigt, ere Klitboerne, der have 1 o- sIIJ2 Mil til Sognets Kirke, meget uheldig stillede med Hensyn
til at faae deres kirkelige Trang tilfredsstillet; thi, da Sognepræsten har 3 Kirker, da Pastoratet har
6 Skoler, og da der omtrent er 3 Mil fra den ene Ende af samme til den anden, kan Præsten kun
hver 14de Dag tage ud i Klitten, og det altid en Søgnedag, da Beboerne, som maa arbeide haardt
for at skaffe det Fornødne til det daglige Ophold, have knap Tid til at høre ham.

Paa et Andragende, som man ifjor indgav til Kirke- og Undervisningsministeriet om mulig
at faae Kapellanembedet besat, er der modtaget det. Svar, at, skjøndt Ministerieti Slutningen af
forrige Aar paany harladet Embedet opslaa vakant med et Lønningstillæg af 100 Kr., har dog Ingen
søgt det. Man andrager derfor om, at Folkethinget paa en eller anden Maade vil komme Menig-
heden til Hjælp ved at forøge Kapellanembedets Jndtægter enten ved en særskilt Bevilling eller ved
en Forøgelse af den Sum af Stiftsmidlerne, som Ministeren kan raade over til Hjælp for util-

strækkelig lønnede Embeder.

kDa det Spørgsmaal, som Andragendet omhandler, formentlig vil finde sin Afgjørelse ved

Finantsloven eller ved en eventuel Lov om Præsternes Lønning, gjør Udvalgets Flertal ingen
Jndstilling. Et Mindretal (Aaberg, Dinesen, Jngerslev, Scharling og Thomsen)
foreslaar derimod Andragendet henvist til Ministeren for Kirke- og Undervisningsvæsenet.

12. Andragende fra Restauratør C. Rasmussen af Kjøbenhavn (indbragt iFolkethinget
den 11te Juni 1881 af Folkethingsmanden for Kjøbenhavns Iste Valgkreds, Rimestad).

Andrageren anmoder om at erholde et Tab erstattet, som han har lidt ved, at 3 Gjæste-
værelser i Faxe Kro, hvilken han havde leiet fra Iste November 1872, ved Leietidens Begyndelse
vare belagte med Tyfuspatienter. Foruden andre Ulemper for ham havde dette tilfølge, at de Rei-
sende af Frygt for Smitte ikke vilde opholde sig ellerovernatte i Kroen, og han henvendte sig derfor
til Lægen, Dr. Mourier, for ved hans Hjælp at faae Patienterne fjernede derfra. Denne
erklærede imidlertid, at ifølge Amtmandens Ordre skulde disse blive der, indtil Sygdommen var

ophørt, hvorved der hengik 3 Maaneder, inden han fik Tilladelse til at benytte de ommeldte 3
Værelser. Det Tab, han derved har lidt i sin Næring, anslaar han til 500 Kr., og da Jndenrigs-
ministeriet paa et Andragende af ham om Erstatning har meddelt ham, at der ikke af det Offentlige
kan tilstaas ham nogen saadan i den omhandlede Anledning, andrager han nu om, at Folkethinget
vil forskaffe ham det lidte Tab oprettet. «

Udvalg et gjør ingen Indstilling.

13. Andragende fra Baron J. E. Adeler af Frederiksberg (indbragt i Folkethinget den
11te Juni 1881 af Folkethingsmanden for Kjøbenhavns Iste Valgkreds, Rimestad).

Andrageren ansøger dm at erholde et Beløb af den Adelerske Fideikommiskapital, hvilken nu
er inddragen i Statskassen, uagtet der lever mandlige Descendenter af den Adelerske Familie. Han
anfører i saa Henseende, at i Aaret 1755 oprettede Konferentsraad Christian Lente Adeler, en

Sønnesøn af Søhelten Cort Sivertsen Adeler og en Broder til Andragerens Oldefader, sin Eiendom
Dragsholm til et Stamhus med agnatiskl Arvefølge. -Brodersønnen Conrad Vilhelm Adeler skulde
være første Besidder, og som successionsberettigedevare endvidere bestemte dennes Broder, Christian
Holger Adeler, og en anden Brodersøn, Frederik Christian Adeler, en Søn af Theodor Lente Adeler

Bet. og Indst. ang. Andragender, der have været tilst. Udv. for Tillægsbev.


